verte par hasard. C'est dû au fait qu'une telle vertu occulte dépend de deux choses: le mélange des éléments dans l'objet qui la possède et sa "forme spécifique"⁸.

Activarum vero virtutum quedam sunt communes omnibus complexionatis et hee sunt quatuor qualitates prime quas omnis medicus ... vocat activas. Alie vero sunt proprie et ideo proprietates dicuntur et a quibusdam virtutes specivoce⁹ quia formam specivocam consequuntur. Similiter etiam quia tales virtutes communes sunt omnibus individuis speciei propterea operatio ipsarum dicitur a tota specie fieri. Et quidam dicunt a tota substantia propterea quia rei convenit racione eius quod est perfectio substantie totius compositi. Ex hiis ergo patet quod proprietas est virtus que debetur complexionato racione eorum que propria sunt ipsius. Hec autem sunt duo scilicet forma specivoca et gradus mixtionis disponens ad illam formam ... Que licet proprietates innominate sint a suis tamen operationibus quibus cognoscuntur denominationem recipiunt ut in magnete que dicitur tractiva ferri ... Multi medicorum proprietatem vocaverunt virtutem occultam ... Ex quo etiam patet quod non ideo dicitur occulta quia minus cognoscatur suo effectu quam virtus complexionalis ... Sed pro tanto dicitur occulta quoniam ea quibus res cognoscitur omnino sunt aput humanam rationem ignota. Omnis enim res determinate cognoscitur vel a causis immediatis vel effectu immediato quorum utrumque in proprietatibus ignorat humana ratio. Cause enim immediate proprietatum ut dictum est due sunt scilicet forma mixtionis et forma specivoca forma enim mixtionis ex quantitate miscibilium ... ad quorum noticiam pervenire non potest humana ratio cum hec in infinitum varientur. Nec per consequens ad formam specivocam que ex potencia materie consurgit. Effectum etiam proprietatis nequit racione cognosci cum priora in eis sint occulta nec etiam colligi potest rationali experimento sed tantummodo casuali Rationale ... Dicitur enim occulta quoniam ipsa in se non est sensum perceptibilis sicut actualis caliditas vel frigiditas aut color aut odor <aut sapor> et universaliter omnes sensibiles qualitates.

Définissant la notion médicale de "vertu", Avicenne avait en effet lié la forme spécifique à la propriété propre à l'espèce, expliquant ainsi la vertu d'attraction occulte. Le raisonnement s'est inscrit naturellement dans la tradition de la médecine salernitaine du XII^e siècle, puisqu'il complétait la notion fondamentale de "complexion",

⁸ Arnaldus de Villanova 1495, f. Diir-iiiv [7]. Correspond au c. 18 dans Arnaldus de Villanova 1509, f. 6vb.